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Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky
 výběr z ČSN ISO 31-0 01 1300 až ČSN ISO 31-4 01 1300 [Veličiny 1994]
 výběr z dalších zdrojů a konvencí

NÁZEV
VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI vč. jejich dekadických
násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI,
dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 3: Mechanika ČSN ISO 31-3 01 1300 (výběr)
hmotnost m kg m kg
(objemová hmotnost),
hustota (hmotnosti) ρ kg/m3 ρ kg/m3

moment setrvačnosti I, J kg ⋅ m2 J kg ⋅ m2

síla F N F N
tíha, tíhová síla Fg, (G),

(P), (W)
Fg

moment síly M N ⋅ m M N ⋅ m, N ⋅ mm
moment dvojice M

M

točivý moment M, T Mt
tlak p Pa p MPa
normálové napětí σ σ
(smykové napětí),
tečné napětí (konvence)

τ τ

poměrné prodloužení ε, e 1 ε 1
zkos γ γ
(Poissonův poměr),
Poissonovo číslo

µ, ν 1 µ 1

modul pružnosti v tahu E Pa E
MPamodul pružn. ve smyku G G

(osový) kvadratický
moment průřezu Ia, I

m4

I
mm4

polární (kvadratický)
moment průřezu Ip

m4

Ip

mm4

průřezový modul
Z, W

m3

W
mm3

dynam. součinitel tření
μ, (f)

1
f

1

statický součinitel tření
μs, (fs) fs

(dynamická) viskozita η Pa ⋅ s η Pa ⋅ s
kinematická viskozita ν m2/s ν m2/s
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energie E J E J
práce W, (A) A
potenciální energie Ep, V, Φ Ep

kinetická energie Ek, T Ek

výkon P W P W, kW, MW
účinnost η 1 η 1
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NÁZEV
VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI vč. jejich dekadických
násobků/dílů

a uznané CIPM

ZNAČKA
VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA
JEDNOTKY

SI,
dekadické nás./díly SI

a uznané CIPM

Část 5: Různé (a) Další zdroje a konvence (výběr)
posunutí od deformace u m u mm
natočení od deformace ϕ rad ϕ rad
tuhost k N/m k N/mm, N/m, N/µm
podajnost p m/N p mm/N, m/N, µm/N
viskozní tlumení b N ⋅ s/m b N ⋅ s/m
torzní tuhost kϕ N ⋅ m/rad kϕ N ⋅ mm/rad,

N ⋅ m/rad
torzní poddajnost pϕ rad/(N ⋅ m) pϕ rad/(N ⋅ mm),

rad/(N ⋅ m)
torzní viskozní tlumení bϕ N ⋅ m ⋅ s/rad bϕ N ⋅ m ⋅ s/rad
dovolená hodnota
pro tlak

pD Pa pD MPa

mez pevnosti
pro normálová napětí

σp σp

- mez pevnosti v tahu Rm, σpt σpt, Rm

mez kluzu
pro normálová napětí

σk σk

- mez kluzu v tahu Re, σkt σkt, Re

mez úměrnosti
pro normálová napětí

σu σu

dovolená hodnota
pro stat. normál. napětí

σD σD

(základní) mez únavy
pro normálová napětí

σC σC

mez únavy pro vrub
pro normálová napětí

σC
* σC

*

mez pevnosti
pro tečná napětí

τp τp

mez kluzu
pro tečná napětí

τk τk

dovolená hodnota
pro stat. tečná napětí

τD τD

(základní) mez únavy
pro tečná napětí

τC τC

mez únavy pro vrub
pro tečná napětí

τC
* τC

*

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016
Katedra konstruování strojů Martin Řezáček

1 Úvod
Tématem bakalářské práce je frézovací zařízení pro velká vyložení.Zpracovávám rešerši
vodorovných vyvrtávaček, včetně jejich příslušenství, zvláště pak frézovacích
zařízení.Uvádím základní technické údaje a parametry ze zdrojů dvou největších výrobců u
nás.Hlavním cílem je navrhnout frézovací hlavu dle zadaných paramertů, včetně výpočtů, 3D
modelu, pevnostní analýzy a výkresů.Výpočty pohonného mechanizmu jsou provedeny v
programu PREV, 3D model v programu Autodesk Inventor 2013 a pevnostní analýza v
programu Autodesk Inventor 2016.Veškerá dokumentace je přiložena v příloze.
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2 HORIZONTÁLNÍ VYVRTÁVAČKY
V minulých patnácti či dvaceti letech se rozdělovaly obráběcí stroje podle striktně daných
pravidel na jednotlivé kategorie.Soustruhy, vrtačky, brusky, frézky, hoblovky, vyvrtávačky,
obrážečky a protahovačky.Soustruhy nám obrábějí rotační plochy a součásti, vrtačky slouží k
vrtání děr, obrábění vrtákem, výstružníkem či k řezání závitů.Na frézkách lze obrábět tvarově
složitá tělesa nebo rovinné plochy, atd.Ovšem v posledních dvou desetiletích se třískové
obrábění ubírá zcela jiným směrem.Obrovský význam dle průzkumu zákazníků má přesnost,
univerzálnost stroje a samozřejmě neustálé snižování nákladů na obrobek.Většina třískového
obrábění se provádí nástrojem ve vodorovné poloze, tudíž se budu zabývat jedním z nejvíce
univerzálním strojem.Tím je zcela jistě vodorovná vyvrtávačka-horizontka.

Co jsou to vlastně univerzální vodorovné vyvrtávačky (horizontky)?

Jsou to vysoce univerzální stroje s velkým vyložením, kde hlavním řezným pohybem je
otáčení nástroje a vedlejší pohyb je posuvný.Koná ho nástroj i upnutý obrobek.

Obr.1 : Posuvy vyvrtávačky Škoda HCW 1000 [ŠKODA MACHINE TOOL 10/ 2015 ]

11
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Na horizontce lze vykonávat tyto operace :

 vrtat šroubovým vrtákem či vystružovat

 vyvrtávat přesné otvory nožem

 řezat vnější i vnitřní závity

 frézovat čelními frézami

 frézovat a vyvrtávat s pomocí přídavných zařízení

 soustružit a srovnávat čelní plochy

 soustružit vnější i vnitřní válcové plochy a kuželové plochy

2.1 Dělení horizontek:

2.1.1 Podle průměru vrtacího vřetene
 malé-do 80 mm

 střední-do 160 mm

 těžké-do 300 mm

2.1.2 Podle koncepce
 stolové

 deskové

 s příčným stolem

 přenosné

2.1.3 Podle způsobu řízení
 manuální

 poloautomatické ( NC stroje )

 automatické ( CNC stroje )

12
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2.2 STOLOVÉ HORIZONTKY
Rám stolové horizontky je složen z pevného lože, stojanu a vřeteníku.

Obr 1.1 : Stolová vyvrtávačka WHN 110 [TOS VARNSDORF 10/ 2015 ]

13
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2.2.1 Lože
Je hlavní nosnou částí.Musí být vysoce tuhé, proto ho musíme žebrovat.Materiálem je
nejčastěji litinový odlitek, popřípadě svařenec.

2.2.2 Stojan
Je to dutý odlitek, opět žebrovaný. Díky konstrukci vysoce tuhý . Je opatřen vodícími dráhami
pro svislý posuv vřeteníku.

2.2.3 Vřeteník
Z vřeteníku se vysouvá vřeteno.Vnitřní část vřeteníku nese masívní smykadlo nebo pinola.
Hmotnost vřeteníku se vyvažuje protizávažím, vedeným ve stojanu a zavěšeným na lanech.Do
vřetena se upínají nástroje nebo na pinolu frézovací příslušenství.

2.3 DESKOVÉ HORIZONTKY
Rám deskových horizontek je trochu odlišný. Rozdíl je ve stojanu, který je posuvný po loži.
Po stojanu se opět svisle pohybuje vřeteník s vodorovně výsuvným smykadlem nebo pinolou
a výsuvným vřetenem.U stolových horizontek je stojan pohyblivý, tudíž musíme dbát na jeho
tuhost a stabilitu. Tíha vřeteníku může být kompenzována pomocí dusíkových válců, které
jsou upevněny na stojanu.


[…]

*****************

Souhmoti : 4.00 pocet lozisek : 2

______________________________________________________________________

Dynamicka kontrola loziska 2X7214
(vyrobce SKF )
----------------------------------------

***>>> Nulove ekvivalentni zatizeni loziska <<***

Staticka kontrola loziska 2X7214
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 7.57 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

.....................................................................

Dynamicka kontrola loziska 7214
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 3.10 [-]
Trvanlivost loziska : 15514. [hod]
Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 51421. [N]
Bezpecnost proti preotackovani : 2.10 [-]

Staticka kontrola loziska 7214
(vyrobce SKF )
----------------------------------------
Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 4.58 [-]
Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

______________________________________________________________________
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 ╔════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╗
║ ║
║ Nazev : Frez. hlava Stroj : HCW3 ║
║ ║
║ Autor : Rezacek 03/09/15 ║
║ ║
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 ╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╝

Souhmoti: 4.0 Spoj. prvek c.: 1
Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 6
------------------------------------------------
Pero

Rozmer pera b x h [mm] : 20 x 12
Delka pera l [mm] : 45
Pocet per n [-] : 1
Kroutici moment Mk[Nm] : 500.000
Prumer hridele d [mm] : 70.000
Tlak p [MPa]: 95.238
Dovoleny tlak pd[MPa]: 120.000
p : vyhovuje

Souhmoti: 4.0 Prev. prvek c.: 1
Oznaceni prevod. prvku: 9
------------------------------------------------
obecna spojka : neni pocitana
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Návrh rozměrů ozubených kol
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POZ. NÁZEV – ROZMĚR VÝKRES-NORMA MATERIÁL Hm.(kg) Mn.

1 Obal vřetene 4 OBD 190x250-340 MR1 11600 125 1

2 Obal souhmotí 3 OBD 300x410-500 MR2 11600 480 1

3 Skříň 2 OBD 180x250-345 MR3 11600 121 1

4 Upínací deska 4HR 480x480-150 MR4 14200 270 1

5 Ozubené kolo kuželové KR 150-40 MR5 14(16)220.4 5,5 2

6 Ozubené kolo čelní 46z KR 190-60 MR6 14(16)220.4 7,8 2

7 Ozubené kolo čelní 60z KR 260-60 MR7 14220.4 23 1

8 Ozubené kolo čelní 32z KR 140-60 MR8 16220.4 7 1

9 Hřídel 4 KR 90-360 MR9 11700 15,6 1

10 Hřídel 3 KR 80-460 MR10 11700 17,9 1

11 Hřídel 2 KR 80-225 MR11 11700 10 1

12 Hřídel 1 KR 80-290 MR12 11700 11,3 1

13 Krytka vřetene horní KR 180-40 MR13 11353.1 7,8 1

14 Krytka vřetene dolní KR 180-30 MR14 11353.1 5,4 1

15 Krytka montážního otvoru 4HR 190x190-4 MR15 11353.1 0,8 1

16 Krytka pr.170 KR 170-140 MR16 11353.1 23 1

17 Mezikroužek TR KR 80x70-23 MR17 11353.1 0,2 1

18 Mezikroužek TR KR 80x70-3 MR18 11353.1 0 1

19 Mezikroužek TR KR 80x70-5 MR19 11353.1 0 1

20 Mezikroužek TR KR 80x70-1,5 MR20 11353.1 0 1

21 Mezikroužek TR KR 80x70-2 MR21 11353.1 0 1

22 Trubka TR KR 85x70-200 MR22 11353.1 2,3 1

23 Kotouč hnací KR230-150 MR23 11353.1 11,7 1

24 Podložka KR 80-3 MR24 11353.1 0 1
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POZ. NÁZEV – ROZMĚR VÝKRES-NORMA MATERIÁL Hm.(kg) Mn.

25 Šroub vřetene KR 20-350 MR25 11700 0 1

26 Ložisko kuličkové 6214A ČSN 02 4630 2 6

27 Ložisko kuličkové 7314B ČSN 02 4645 1,6 3

28 Pružina tlačná ČSN 02 6001 0 1

29 Pero těsné 20e7x12x45 ČSN 02 2562 0 3

30 Pojistný kroužek 70 ČSN 02 2930 0 3

31 Těsnění montážního otvoru 4HR 190x190x2 ČSN 02 9310.1 pryž 0 1

32 Hřídelový kroužek GP 70-100-6 NBR ČSN 02 9401 pryž 0 1

33 Těsnící kroužek 145x155 ČSN 02 9310.1 pryž 0 1

34 Hřídelový kroužek GP 85-120-13 NBR ČSN 02 9401 pryž 0 1

35 Podložka MB 13 ČSN 02 3640 0 1

36 Matice KM65 ČSN 02 3630 0,1 1

37 Šroub M16x30 ISO 4762-12.9 0 1

38 Šroub M6x15 ISO 4762-12.9 0 2

39 Šroub M16x180 ISO 4762-12.9 2,5 15

40 Šroub M16x50 ISO 4762-12.9 1 10

41 Šroub M5x20 ISO 4762-12.9 0,2 20

42 Šroub M12x30 ISO 4762-12.9 0,15 16

43 Šroub M5x10 ISO 4762-12.9 0,1 16

44 Šroub M5x8 ISO 4762-12.9 0 8

45 Upínací čep DIN 69 872A 0 1

46 Šroub čepu DIN 69 872A 0,5 1
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