**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Frézovací zařízení pro velká vyložení

Práci předložil(a) student(ka): Martin Řezáček

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Zdeněk Hudec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je konstrukce frézovacího zařízení pro velká vyložení.

Cíl práce byl splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor provedl podrobnou rešerši vyvrtávacích a frézovacích strojů a zařízení, která jsou na těchto strojích využívána. Dále zpracoval konstrukční návrh s příslušným kusovníkem a detailní výkresy frézovacího zařízení. Úkol je značně rozsáhlý a tím konstrukčně náročný. V teoretické části naznačil způsob výpočtu hřídelí, ložisek a ozubených kol standardním ručním způsobem. Dále zpracoval spektrum zatěžovacích stavů pro navrženou převodovku hlavního pohonu zadaného frézovacího zařízení. Tato data byla pak použita pro výpočet převodovky programem PREV. Výpočet tělesa frézovacího zařízení provedl programem Autodesk Inventor Professional. 2016.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty odpovídají rozsahu úkolu. Jejich vstupní část -tj. zatěžovací stavy, dále kinematické schéma, rozdělení převodů, výpočet parametrů otáček a momentů na jednotlivých hřídelích a specifikace doby běhu - měla být zpracována podrobně.

Výstup z programu PREV týkající se ozubení, hřídelů a ložisek měl být v hlavním textu práce podrobně komentován tj. bezpečnost ozubení a hřídelí a životnost ložisek.

Výkresová dokumentace je značně rozsáhlá - v sestavě je několik chyb (uložení unášeče pro přenos momentu z vřetene stroje, přenos momentu z kol 6 na hřídele 2 a 3).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je velmi dobrý, obdobně citace a odkazy na literaturu a grafická úprava. Kapitoly jsou členěny přehledně, obrázky jsou srozumitelné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce přesahuje obvyklé požadavky.

Vstupní a výstupní části výpočtu měly být zpracovány podrobněji, U detailních výkresů chybí úchytky polohy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlíte způsob středění součásti Obal souhmotí 3.
2. Vysvětlíte důvod pro užití průměru 70 k6 na délce 256 mm u součásti Hřidel 4.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2016-05-31

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný